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Forord  
Perduco har målt konjunkturutviklingen i norsk næringsliv kvartalsvis siden desember 2004. 

Denne rapporten presenterer resultatene fra konjunkturmålingen for tredje kvartal 2009. 

Undersøkelsen gjennomføres i samarbeid med Dagens Næringsliv under navnet DNs 

konjunkturbarometer. 

Konjunkturbarometeret gjennomføres som en del av Norges næringslivsundersøkelser ï 

NNU
®
. Undersøkelsen bygger på et representativt og tilfeldig trukket utvalg av bedrifter i 

alle størrelsesgrupper i norsk næringsliv. Alle bransjer i privat sektor er representert. 

Respondentene i undersøkelsen er i all hovedsak bedriftsleder. 

Datainnsamlingen ble gjennomført telefonisk i september 2009 blant 2000 bedriftsledere. 

Fra og med tredje kvartal 2008 er samleindeksen til konjunkturbarometeret endret slik at 

indeksen fra nå av presenteres som et gjennomsnitt av de tre delindeksene i stedet for 

summen av delindeksene slik det har vært tidligere. Dette betyr videre at samleindeksen 

teoretisk kan ligge i intervallet fra +100 til -100, mot tidligere hvor det teoretiske intervallet 

var fra +300 til -300. 

 

Perduco AS 

Oslo, 7. oktober 2009 
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Hovedfunn med kommentarer 
Samleindeksen

1
 

Samleindeksen stiger for andre kvartal på rad, etter å ha vært på det hittil laveste nivået i 

første kvartal 2009. Indeksen er på 38,2 poeng i tredje kvartal 2009. Det er en oppgang på 

12,9 poeng fra forrige kvartal, og opp 5,8 poeng fra samme kvartal i fjor (indeksen viste 

32,4 i tredje kvartal 2008). Fra første kvartal har samleindeksen steget med 33,7 poeng (4,5 i 

første kvartal 2009). 

Sammenlignet med forrige kvartal  ser vi at indeksen for de store og mellomstore 

bedriftene øker mer enn indeksen for bedrifter med 1 til 4 ansatte og 5 til 19 ansatte. Mens 

sistnevnte størrelsesgrupper har en økning på henholdsvis 13,3 og 10,2 poeng, øker 

indeksen for bedrifter med 20 til 99 ansatte med 20,2 poeng og med 17,3 poeng for bedrifter 

med 100 ansatte eller flere. Den samme utviklingen fant sted mellom første og andre 

kvartal.  

Delindeksene 

Etter fem kvartal på rad der delindeksene har vært lavere enn tilsvarende kvartal ett år 

tidligere, er samtlige delindekser i tredje kvartal 2009 høyere enn i tredje kvartal 2008. 

Størst økning er det delindeksen for lønnsomhet, som stiger med 12,4 poeng sammenlignet 

med samme kvartal i fjor. Forventningene til omsetning øker med 5,1 poeng, mens 

sysselsettingsindeksen er tilbake på nivået fra tredje kvartal i fjor (opp 0,1 poeng). 

Sammenlignet med forrige kvartal  stiger delindeksene for lønnsomhet mest med 16,7 

poeng. Delindeksen for omsetning er opp 12,8 poeng, mens sysselsetting øker med 9,4 

poeng. Veksten i delindeksene er lavere mellom andre og tredje kvartal enn det vi registrerte 

mellom første og andre kvartal i år. Fra første til andre kvartal steg omsetningsindeksen med 

23,9 poeng, lønnsomhetsindeksen med 21,0 poeng og sysselsettingsindeksen med 17,5 

poeng. 

Omsetningsindeksen 

Omsetningsindeksen ligger på 52,0 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er en oppgang på 5,1 

prosentpoeng fra samme periode i fjor (46,9 i tredje kvartal 2008). I forhold til forrige 

kvartal har omsetningsindeksen hatt en oppgang på 12,8 prosentpoeng (39,2 poeng i andre 

kvartal 2009). 

59,9 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriften om 12 

måneder vil ha større omsetning enn i dag. 31,3 prosent forventer like stor omsetning og 7,9 

prosent tror p¬ mindre omsetning. 0,8 prosent svarer òvet ikkeò. 

  

                                                 
1
 Det gjøres oppmerksom på at oppbygningen av samleindeksen er endret fra og med tredje kvartal 2008. 

Samleindeksen presenteres fra nå av som et gjennomsnitt av de tre delindeksene i stedet for summen av 

delindeksene slik det har vært tidligere. Dette betyr videre at samleindeksen teoretisk kan ligge i intervallet fra 

+100 til -100, mot tidligere hvor det teoretiske intervallet var fra +300 til -300. Tidligere rapporter vil med 

andre ord ikke være direkte sammenlignbare med de nye rapportene på dette punktet, men alle tall i denne 

rapporten som er hentet fra tidligere målinger er oppdatert i henhold til den nye beregningen. 
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Lønnsomhetsindeksen 

Lønnsomhetsindeksen ligger på 40,1 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er en oppgang på 

12,4 prosentpoeng fra samme periode i fjor (27,7 i tredje kvartal 2008). I forhold til forrige 

kvartal er det en oppgang på 16,7 prosentpoeng (23,4 poeng i andre kvartal 2009). 

51,2 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriftens lønnsomhet 

vil bli bedre de neste 12 månedene. 36,7 prosent tror lønnsomheten vil holde seg uendret og 

11,1 prosent tror lßnnsomheten svekkes. 0,9 prosent svarer òvet ikkeò. 

Sysselsettingsindeksen 

Sysselsettingsindeksen ligger på 22,6 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er på samme nivå 

som tredje kvartal 2008 (22,5 i tredje kvartal 2008). Sammenlignet med forrige kvartal har 

sysselsettingsindeksen steget med 9,4 prosentpoeng (13,2 poeng i andre kvartal 2009).  

31,7 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriften om 12 

måneder vil ha flere ansatte enn i dag. 59,0 prosent forventer like mange ansatte og 9,1 

prosent tror p¬ fÞrre ansatte. 0,2 prosent svarer òvet ikkeò. 
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Om konjunkturbarometeret 

Formål og bakgrunn 

Formålet med barometeret er å kartlegge bedriftsleders vurderinger av den fremtidige 

konjunktursituasjonen basert på noen utvalgte faste kjennetegn. Selv om barometeret ikke 

gir presise målinger av økonomiske variabler, så bidrar denne type konjunkturbarometre til 

å overvåke konjunkturbildet. 

Konjunkturbarometeret illustrerer bedriftsleders subjektive oppfatninger av fremtidig 

sysselsetting, omsetning og lønnsomhet og er ikke ment å erstatte statistikk fra offentlige 

registre. Konjunkturbarometeret er derimot et nyttig supplement som gir en indikasjon på 

stemningen i norsk næringsliv fra kvartal til kvartal. 

Tekniske og metodiske kommentarer 

A. Populasjon 

Populasjonen i denne undersøkelsen består av den totale mengde av aktive bedrifter i Norge 

i privat sektor, og omfatter alle størrelsesgrupper og bransjer (NACE 01-74 og 90-93)
2
.  

B. Datakilder 

Undersøkelsen anvender data innehentet fra respondentene, samt bedriftsopplysninger fra 

Lindorfs base over samtlige bedrifter i Norge. 

C. Utvalg 

Respondentene ble trukket fra populasjonen beskrevet ovenfor. Det er totalt gjennomført 

2000 intervjuer. Utvalget ble tilfeldig trukket fra Lindorfs base over samtlige norske foretak. 

Utvalget er kvotert i henhold til følgende kriterier: 

¶ minst 100 respondenter i hvert fylke 

¶ minst 100 respondenter med 100 ansatte eller flere 

¶ maks 300 respondenter med to ansatte eller færre 
 

Det er ikke foretatt noen siling fra intervjuers side i forhold til utvalget, det vil si at samtlige 

kontaktede bedrifter er forsøkt intervjuet. 

D. Metode for datainnsamling 

Datainnsamling er gjennomført ved hjelp av telefonintervjuer (CATI). 

E. Tidspunkt for datainnsamlingen 

Datainnsamlingen ble gjennomført av Perduco/NORSTAT i perioden 9. til  28. september 

2009 (gjennom Norges næringslivsundersøkelser ï NNU
®
 som Perduco gjennomfører 

kvartalsvis). 

                                                 
2
 Se Standard for næringsgruppering (SN2002). 
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F. Vekting 

For å kunne gjennomføre en sammenlignbar fylkesvis analyse av resultatene er det kvotert 

inn minst 100 respondenter fra hvert fylke i undersøkelsen. Denne kvoteringen skaper en 

skjevhet i utvalget sett i forhold til populasjonen (næringslivet i Norge) og resultatene fra 

undersøkelsen er derfor vektet med utgangspunkt i de riktige populasjonsstørrelsene (hentet 

fra Bedrifts- og Foretaksregisteret (BoF) i Statistisk sentralbyrå (SSB)). 

Feilmarginer 

Perduco gjør oppmerksom på at enhver undersøkelse vil være beheftet med feilkilder og 

usikkerhet. Eksempler på feilkilder er måle- og bearbeidingsfeil, frafallsfeil og utvalgsfeil. 

Utvalgsfeil er utvalgsskjevheter som medfører at utvalget ikke er identisk med universet 

eller målgruppen. Ulikheter kan knytte seg til bestemte kjennetegn eller adferd.  

Ved 2000 respondenter eller intervjuer (n=2000) kan man med 95 % sannsynlighet si at det 

riktige resultatet ligger innenfor ± 1,0 og ± 2,2 prosentpoeng, avhengig av prosentresultatets 

størrelse. Usikkerheten er størst ved et prosentresultat på 50 % og minst ved 

prosentresultater på 5%-95%. Feilmarginene er større for undergrupper. 

Begrepsforklaringer 

Nettotall:  Definert som differansen mellom prosentandelene for de ekstreme 

svaralternativene. Eksempelvis får man nettotallet for sysselsetting ved å finne differansen 

mellom de som skal ansette flere og de som skal ansette færre. 
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Resultater 

Konjunkturbarometer for tredje kvartal 2009 

Konjunkturbarometeret gir et samlet bilde av konjunktursituasjonen for næringslivet i 

Norge. Samleindeksen illustrerer bedriftsledernes subjektive forventninger til henholdsvis 

sysselsetting, omsetning og lønnsomhet i egen bedrift de neste 12 månedene. 

Samleindeksen er gjennomsnittet av nettotallene for de tre variablene. 

 
Figur 1: Konjunkturbarometeret. Samleindeks. 

 

Samleindeksen stiger for andre kvartal på rad, etter å ha vært på det hittil laveste nivået i 

første kvartal 2009. Indeksen er på 38,2 poeng i tredje kvartal 2009. Det er en oppgang på 

12,9 poeng fra forrige kvartal, og opp 5,8 poeng fra samme kvartal i fjor (indeksen viste 

32,4 i tredje kvartal 2008). Fra første kvartal har samleindeksen steget med 33,7 poeng (4,5 i 

første kvartal 2009).  
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Årlige endringer i samleindeksen 

Årlig endring i konjunkturbarometerets samleindeks er i tredje kvartal 2009 positiv. Vi må 

tilbake til første kvartal 2007 for å finne forrige gang årlig endring i sameindeksen hadde 

positivt fortegn. I tolkningen av størrelsen på den årlige endringen er det verdt å merke seg 

at kvartalet vi sammenligner med, tredje kvartal 2008, i stor grad var preget av finanskrisen.  

 

 
Figur 2: Figuren viser endringer årlige endringer i samleindeksen de siste 3 årene. 

 

Konjunkturbarometer fordelt på bedriftsstørrelse 

Store foretak (100 ansatte eller flere) utgjør ca. en halv prosent av antall foretak i Norge, 

men står for omtrent halvparten av omsetningen i næringslivet og sysselsetter 37 prosent av 

arbeidstakerne i privat sektor. Mellomstore bedrifter (20-99 ansatte) utgjør ca. 2,5 prosent 

av antall norske foretak, og står for ca. en femtedel av omsetningen og sysselsettingen i 

privat sektor. Småbedriftene (under 20 ansatte) utgjør hovedvekten av antall bedrifter. 97 % 

av alle norske bedrifter er små. Disse småbedriftene representerer derimot en tredjedel av 

omsetningen og i overkant av to femtedeler av sysselsettingen i privat sektor. 

Bedriftsledernes forventning til fremtidig sysselsetting, omsetning og lønnsomhet vil kunne 

være avhengig av mange ulike faktorer. Beregninger viser at det normalt sett er signifikante 

forskjeller knyttet til bedriftens størrelse (antall ansatte). Figuren nedenfor viser 

konjunkturbarometerets samleindeks fordelt på de ulike størrelsesgruppene. 
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Figur 3: Konjunkturbarometeret fordelt på bedriftsstørrelse. Samleindeks. 

 

Sammenlignet med samme periode i fjor (tredje kvartal 2008) har forventningen til 

fremtiden økt blant små og mellomstore bedrifter. Indeksen for de store bedriftene med 100 

ansatte eller flere ligger i tredje kvartal 2009 imidlertid noe lavere enn tredje kvartal 2008. 

Sammenlignet med tredje kvartal i fjor, øker indeksen for størrelsesgruppen 1 til 4 ansatte 

med 8,8 poeng, mens størrelsesgruppene 5 til 19 ansatte og 20 til 99 øker med henholdsvis 

7,0 og 5,6 poeng. Indeksen for de store bedriftene med 100 ansatte eller flere var i tredje 

kvartal i fjor 33,0, og er i tredje kvartal i år 30,3. 

Sammenlignet med forrige kvartal  ser vi at indeksen for de store og mellomstore 

bedriftene øker mer enn indeksen for bedrifter med 1 til 4 ansatte og 5 til 19 ansatte. Mens 

sistnevnte størrelsesgrupper har en økning på henholdsvis 13,3 og 10,2 poeng, øker 

indeksen for bedrifter med 5 til 19 ansatte med 20,2 poeng og med 17,3 poeng for bedrifter 

med 100 ansatte eller flere. Den samme utviklingen fant sted mellom første og andre 

kvartal.  

Mens det i 4. kvartal 2008 og 1. kvartal 2009) var en klar tendens til at jo større bedriften er, 

desto mer pessimistisk er de, og denne tendensen fortsatte også i andre kvartal 2009, ser vi 

at bedrifter med 20 til 99 ansatte i tredje kvartal 2009 er på samme nivå som bedrifter med 5 

til 19 ansatte. Samtidig er gapet mellom de største og de minste bedriftene mindre enn i 

bunnmålingen fra første kvartal i år.  
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Utvikling i sysselsetting, omsetning og lønnsomhet 

Konjunkturbarometeret representerer gjennomsnittsverdien av tre delindekser. Disse tre 

delindeksene er presentert i figuren nedenfor. Figuren viser bedriftsledernes forventninger 

til sysselsetting, omsetning og lønnsomhet de neste 12 månedene. 

Delindeksene illustreres ved hjelp av nettotall for de tre variablene. 

 
Figur 4: Konjunkturbarometeret. Delindekser. 

 

Etter fem kvartal på rad der delindeksene har vært lavere enn tilsvarende kvartal ett år 

tidligere, er samtlige delindekser i tredje kvartal 2009 høyere enn i tredje kvartal 2008. 

Størst økning er det delindeksen for lønnsomhet, som stiger med 12,4 poeng sammenlignet 

med samme kvartal i fjor. Forventningene til omsetning øker med 5,1 poeng, mens 

sysselsettingsindeksen er tilbake på nivået fra tredje kvartal i fjor (opp 0,1 poeng). 

Sammenlignet med forrige kvartal  stiger delindeksene for lønnsomhet mest med 16,7 

poeng. Delindeksen for omsetning er opp 12,8 poeng, mens sysselsetting øker med 9,4 

poeng. Veksten i delindeksene er lavere mellom andre og tredje kvartal enn det vi registrerte 

mellom første og andre kvartal i år. Fra første til andre kvartal steg omsetningsindeksen med 

23,9 poeng, lønnsomhetsindeksen med 21,0 poeng og sysselsettingsindeksen med 17,5 

poeng. 

Omsetningsindeksen 

Omsetningsindeksen ligger på 52,0 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er en oppgang på 5,1 

prosentpoeng fra samme periode i fjor (46,9 i tredje kvartal 2008). I forhold til forrige 

kvartal har omsetningsindeksen hatt en oppgang på 12,8 prosentpoeng (39,2 poeng i andre 

kvartal 2009). 

59,9 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriften om 12 

måneder vil ha større omsetning enn i dag. 31,3 prosent forventer like stor omsetning og 7,9 

prosent tror på mindre omsetning. 0,8 prosent svarer òvet ikkeò. 
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Lønnsomhetsindeksen 

Lønnsomhetsindeksen ligger på 40,1 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er en oppgang på 

12,4 prosentpoeng fra samme periode i fjor (27,7 i tredje kvartal 2008). I forhold til forrige 

kvartal er det en oppgang på 16,7 prosentpoeng (23,4 poeng i andre kvartal 2009). 

51,2 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriftens lønnsomhet 

vil bl i bedre de neste 12 månedene. 36,7 prosent tror lønnsomheten vil holde seg uendret og 

11,1 prosent tror lønnsomheten svekkes. 0,9 prosent svarer òvet ikkeò. 

Sysselsettingsindeksen 

Sysselsettingsindeksen ligger på 22,6 poeng i tredje kvartal 2009. Dette er på samme nivå 

som tredje kvartal 2008 (22,5 i tredje kvartal 2008). Sammenlignet med forrige kvartal har 

sysselsettingsindeksen steget med 9,4 prosentpoeng (13,2 poeng i andre kvartal 2009).  

31,7 prosent av bedriftene i Norge sier i tredje kvartal 2009 at de tror bedriften om 12 

måneder vil ha flere ansatte enn i dag. 59,0 prosent forventer like mange ansatte og 9,1 

prosent tror på færre ansatte. 0,2 prosent svarer òvet ikkeò. 
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Konjunkturbarometeret fordelt på bransjer 

Innledning 

I tredje kvartal 2009 er det 

varehandel og tjenesteytende 

næringer som er mest 

optimistisk med hensyn til 

bedriftens fremtidige 

omsetning, lønnsomhet og 

sysselsetting.  

De minst optimistiske 

bedriftslederne finner man for 

tiden i bygge- og 

anleggsbransjen, selv om 

optimismen er større enn for ett 

år siden. Tjenesteytende næringer og hotell- og restaurant er de eneste bransjene som har en 

lavere samleindeks enn for ett 

år siden. 

Industri 

I tredje kvartal 2009 stiger 

optimismen i industribedriftene 

for andre kvartal på rad etter to 

år med nedgang. 

Samleindeksen for industrien 

steg fra 14,8 poeng i forrige 

kvartal til 33,3 poeng i tredje 

kvartal. Også sammenlignet 

med for 12 måneder siden er 

det er det økende optimisme 

innen industrien. Alle 

delindeksene for industrien steg i tredje kvartal, og størst er forventningene til økt 

omsetning. 

Bygge- og 
anleggsvirksomhet 

Som i andre kvartal, har bygg- 

og anleggsbedriftene også i 

tredje kvartal 2009 de 

bedriftene som har lavest 

forventninger til fremtiden. 

Samleindeksen for bygg- og 

anleggsbransjen er nå 20,9, mot 

5,7 i forrige kvartal. Alle 

delindeksene stiger, og spesielt 

troen på økt lønnsomhet har 

bedret seg. Delindeksen for 
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lønnsomhet går fra -1,3 i forrige kvartal til 20,8 i tredje kvartal.  

Varehandel 

I tredje kvartal 2009 er det 

bedriftene innen varehandel 

som har det mest optimistiske 

synet på fremtiden. 

Samleindeksen for varehandel 

er i tredje kvartal 45,2, opp fra 

32,1 i andre kvartal og 33,4 i 

tredje kvartal 2008. Alle 

delindekser stiger innen 

varehandel. Størst optimisme er 

det knyttet til omsetningen, der 

delindeksen øker fra 47,9 i 

forrige kvartal til 61,6 i tredje 

kvartal.  

Hotell- og restaurantvirksomhet 

Samleindeksen innen hotell- og 

restaurantbransjen er i tredje 

kvartal på 28,3 poeng, opp fra 

18,7 poeng i andre kvartal. 

Sammelingnet med tredje 

kvartal i fjor, er det imdlertid en 

nedgang i optimismen innen 

hotell- og restaurantbransjen 

(36,9 i tredje kvartal 2008). 

Alle delindekser i hotell- og 

restaurantbransjen stiger i tredje 

kvartal og delindeksen for 

sysselsetting er nå over null 

(0,8) for første gang siden 

tredje kvartal 2008.  
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Transport og kommunikasjon 

Samleindeksen for transport og 

kommunikasjon stiger for andre 

kvartal på rad. Samleindeksen er 

nå 35,5 poeng, mot 18,3 i forrige 

kvartal. Samleindeksen for denne 

bransjen er også høyere enn tredje 

kvartal i fjor, da den lå på 31,7. 

Alle delindekser stiger innen 

transport og kommunikasjon. I 

løpet av 2009 er det verdt å merke 

seg oppgangen i delingdeksen for 

lønnsomhet. Etter bunnivået på 

minus 9,7 i første kvartal, steg 

denne delindeksen til 18,6 i forrige kvartal og er nå på 38,0. 

Tjenesteytende næringer 

Samleindeksen for tjenesteytende 

næringer er nå 43,3 poeng, en 

oppgang fra forrige kvartal, da den 

lå på 34,6. Imidlertid er 

samleindeksen innenfor 

tjenesteytende næringer lavere enn 

for ett år siden (47,5 i tredje 

kvartal 2008). 

Også innen tjenesteytende 

næringer stiger alle delindeksene. 

Sterkest stiger delindeksen for 

lønnsomhet, som er opp fra 27,5 i 

forrige kvartal til 39,5 i tredje 

kvartal. 
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